
РЕШЕНИЕ по делу № 022/06/31-420/2022 о нарушении законодательства о
контрактной системе «15» июня 2022 г. г. Барнаул Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок (далее Комиссия) в составе: Председателя: К<…> – заместителя
руководителя управления, начальника отдела контроля закупок; Членов Комиссии:
Б<…>– ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок; Д<…> –
государственного инспектора отдела контроля закупок; с участием
представителей: от заявителя – ИП К<…>: не подключился; от уполномоченного
органа - Администрации города Яровое Алтайского края: Х<…> рассмотрев
жалобу ИП К<…> на закупку № 0317300035422000015 «Выполнение работ по
капитальному ремонту тепловых сетей», согласно Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее- Закон о
контрактной системе), УСТАНОВИЛА: в единой информационной системе
размещена жалоба ИП К<…> на закупку № 0317300035422000015 «Выполнение
работ по капитальному ремонту тепловых сетей». Согласно доводам жалобы,
Заказчиком ненадлежащим образом установлено требование к участникам
закупки о наличии членства в саморегулируемой организации, а именно
недостоверно установлен минимальный размер обязательств по договору
строительного подряда для выполнения по такому договору строительных работ
без членства в СРО. Представитель Заказчика с доводами жалобы согласился.
Изучив представленные документы, в рамках внеплановой проверки, Комиссия
УФАС по Алтайскому краю по контролю в сфере закупок пришла к следующим
выводам: 01.06.2022 г. в единой информационной системе было размещено
извещение № 0317300035422000015 «Выполнение работ по капитальному ремонту
тепловых сетей». Статья 31 Закона о контрактной системе устанавливает единые
требования к участникам закупки. пунктом 1 раздела 4 извещения предусмотрены
требования, устанавливаемые в соответствии с частью 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки:
Участник закупки должен являться членом саморегулируемой организации в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства* Минимальный размер взноса участника закупки в
компенсационный фонд возмещения вреда должен быть сформирован в
соответствии с требованиями ч. 12 ст. 55.16 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, минимальный размер взноса участника закупки в
компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств должен быть
сформирован в соответствии с требованиями ч. 13 ст. 55.16 Градостроительного
кодекса Российской Федерации. Уровень ответственности члена
саморегулируемой организации должен быть не ниже предложения участника
закупки о цене контракта. *за исключением случаев, перечисленных в ч. 2.1 и 2.2. ст.
52 Градостроительного кодекса РФ. требования не распространяются: - на
участников, которые предложат цену контракта 3 млн. руб. и менее. Такие
участники не обязаны быть членами СРО в силу ч. 2.1 ст. 52 ГрК РФ. В силу части 1
статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Индивидуальный
предприниматель или юридическое лицо имеет право выполнять инженерные
изыскания, осуществлять подготовку проектной документации, строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства
по договору подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной
документации, по договору строительного подряда, по договору подряда на



осуществление сноса, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком,
лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным
оператором, при условии, что такой индивидуальный предприниматель или такое
юридическое лицо является членом соответственно саморегулируемой
организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса
объектов капитального строительства, если иное не установлено настоящим
Кодексом. Согласно части 11 статьи 55.16 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, минимальный размер взноса в компенсационный фонд
обеспечения договорных обязательств на одного члена саморегулируемой
организации в области инженерных изысканий или саморегулируемой
организации в области архитектурно-строительного проектирования,
выразившего намерение принимать участие в заключении договоров подряда на
выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации с
использованием конкурентных способов заключения договоров, в зависимости от
уровня ответственности члена саморегулируемой организации. Федеральным
законом от 01.05.2022 г. № 124-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный
кодекс Российской Федерации» изменен минимальный размер обязательств по
договору строительного подряда для выполнения по такому договору
строительных работ без членства в СРО с 3 до 10 миллионов рублей. На основании
изложенного, действия Заказчика нарушают положения части 1 статьи 1 статьи 31
Закона о контрактной системе. Поскольку по окончании срока подачи заявок была
подана только одна заявка на участие в закупке, которая соответствовала
требованиям и признана победителем, Комиссия полагает, что выдавать
предписание нецелесообразно. Кроме того, ИП К<…> участие в аукционе не
принимал, таким образом восстановление его прав невозможно. Комиссия,
руководствуясь ст. 99, 106 Закона о контрактной системе, РЕШИЛА: 1. Признать
жалобу ИП К<…> обоснованной; 2. Признать действия Заказчика, выразившиеся в
нарушении пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе
неправомерными; 3. Предписание не выдавать в связи с нецелесообразностью.
Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия. <…>


